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Wierszyk na jesień  
 
   JESIENIĄ … M. Konopnicka 
                                                          
Jesienią , jesienią                        Czerwone jabłuszka 
Sady się rumienią.                       Złociste gruszeczki   
Czerwone jabłuszka                  Świecą się jak gwiazdki 
Pomiędzy zielenią.                     Pomiędzy listeczki.   
 
Pójdę ja się , pójdę                     Pójdę ja do gruszy, 
Pokłonić jabłoni                       Nastawię fartuszka, 
Może mi jabłuszko                  Może w niego spadnie 
W czapeczkę uroni.                 Jaka śliczna gruszka 
     
 
 

                      

 



Kącik małego mądrali    

 

 

 



 

Połącz kropki i pokoloruj rysunki. 
 

 

 

 



Poczytaj mi mamo, poczytaj mi tato! 
 

 

Plastuś idzie do przedszkola 

 

 Ola w czasie wakacyjnej zabawy ulepiła z plasteliny małego, śmiesznego ludzika. 

Miał duże uszy i nos jak kuleczka. Nazwała go Plastuś. Uwielbiała się nim bawić i nie 

rozstawała się z nim na krok. Opowiadała mu o wszystkim i wszędzie go ze sobą brała. Ale... 

Wakacje się skończyły i Ola musiała wrócić do przedszkola. I co tu zrobić z Plastusiem? 

 Nadszedł pierwszy dzień przedszkola. Mama obudziła Olę bardzo wcześnie rano. 

Zaspana dziewczyna ubrała się i zeszła do kuchni, gdzie zjadła płatki z mlekiem. Potem 

umyła zęby i ubrała bluzę i buty. Kiedy już miała wychodzić z domu, nagle zawołała: 

– Mamo! Zapomniałam... Muszę wrócić do pokoju! 

– Czego znowu zapomniałaś? - zdziwiła się nieco zniecierpliwiona mama. 

– Zaraz! - krzyknęła Ola i pobiegła na górę do swojego pokoju. 

         Dziewczynka wróciła po chwili chowając coś w kieszeni. Mama spojrzała na nią z 

uśmiechem    i pokiwała głową. Domyśliła się, że jej córeczka musiała zabrać ze sobą swoją 

ulubioną zabawkę – Plastusia. 

          W przedszkolu Ola zabrała Plastusia do sali. Plastuś rozglądał się do koła. Czuł się 

bardzo nieswojo. Wszystkie zabawki były od niego większe, nawet małe autka. Podczas 

zajęć, pani kazała odłożyć zabawki, które dzieci przyniosły z domu. Ola położyła Plastusia na 

półce z lalkami i misiami. Na początku bardzo się przestraszył. Był tali malutki pośród tych 

zabawek. Wszystkie lalki i misie wydawały mu się olbrzymami. Nagle lalka Zuzia odezwała 

się: 

- Cześć! Jestem Zuzia, a Ty? 

- Plastuś – odpowiedział. 

- Jesteś nowy? Nie widziałam Cię wcześniej. 

- Ola zrobiła mnie we wakacje i zaprzyjaźniliśmy. Trochę się boję... Nie znam tutaj nikogo...                    

I wszyscy jesteście tacy duzi.... 

- Nie martw się. Wszystkie zabawki są przyjaciółmi dzieci. Tutaj jest nas sporo, bo i dzieci 

jest dużo. Chcesz, to oprowadzę Cię po sali i przedstawię wszystkim. Tylko musimy być 

cichutko i nie zwracać na siebie uwagi. Po pierwsze dzieci się uczą, a po drugie lepiej żeby 

nie wiedziały, że my żyjemy. 

           I tak Zuzia z Plastusiem wędrowali po sali od kącika do kącika z zabawkami. Najpierw 

lalka przedstawiła Plastusia wszystkim lalkom i misiom. Potem powędrowali do kącika z 

autkami, gdzie koparka i czerwony samochód urządzili Plastusiowi przejażdżkę. W kąciku 

teatralnym pacynki przywitały nowego przyjaciela krótkim przedstawieniem, w kąciku 

kuchennym Plastuś najadł się do syta. 

           Okazało się, że te wszystkie zabawki tak tylko strasznie wyglądały, bo były duże. Po 

zajęciach bawił się z Olą i innymi dziewczynkami. Ola pozwoliła, żeby koleżanki i koledzy 

wzięli jej Plastusia do ręki. Podczas obiadu i podwieczorku siedział obok talerzyka Oli. 

Plastuś bawił się bardzo miło          i szybko mu minął ten pierwszy dzień w przedszkolu. 

Zyskał nowych przyjaciół i już nie mógł się doczekać kolejnego dnia w przedszkolu. 

 

 

 

Opowiadanie napisane przez panią Beatkę Gruszkę- wychowawczynię grupy borowiskowej 
 

 



Małe  co nieco dla Rodzica  
 

                                     DZIECKO W PRZEDSZKOLU 

Przedszkole, będąc pierwszym stopniem systemu szkolnego, jest drugim – obok rodziny – pod względem znaczenia 

środowiskiem wychowawczym.  

Celem wychowania przedszkolnego (Podstawa programowa wychowania przedszkolnego i oddziałów przedszkolnych 

w szkołach podstawowych) jest wspomaganie i ukierunkowywanie rozwoju dziecka zgodnie z jego wrodzonym 

potencjałem i możliwościami rozwojowymi w relacjach ze środowiskiem społeczno-kulturowym i przyrodniczym. 

Wynikające z powyższego celu zadania, dostosowane do potrzeb i możliwości rozwojowych dziecka, nauczyciel realizuje 

w ramach określonych obszarów edukacyjnych: poznawanie i rozumienie siebie i świata; nabywanie umiejętności przez 

działanie; odnajdywanie swojego miejsca w grupie rówieśniczej, wspólnocie; budowanie systemu wartości. Do głównych 

zadań wychowania w procesie uspołecznienia dzieci należy: budzenie wrażliwości emocjonalnej i świadomości moralnej, 

rozwijanie takich cech charakteru jak: życzliwość, uczciwość, obowiązkowość; wzmacnianie więzi uczuciowej z rodziną; 

wyrabianie samodzielności, umiejętności współdziałania i działania na rzecz innych; wdrażanie do przestrzegania zasad 

życia zbiorowego i szacunku do pracy; rozwijanie aktywności społecznej; wzmacnianie więzi ze środowiskiem; 

rozwijanie uczuć patriotycznych. 

Dziecko przekraczając po raz pierwszy próg przedszkola staje w obliczu zupełnie nowej dla niego sytuacji i nowych 

nieznanych mu zadań. Tu być może po raz pierwszy styka się z grupą rówieśniczą, czyli osobami w tym samym lub 

przybliżonym wieku, które odczuwają i działają wspólnie. Sytuacje, w jakich dziecko nabywa wiedzę o swoich 

właściwościach, mogą być organizowane przez: samo dziecko (aktywność eksploracyjna), osoby dorosłe (oddziaływanie 

wychowawcze), grupę rówieśniczą (spontaniczne oczekiwania wobec dziecka). Z kolei spostrzeganie grupy rówieśniczej 

może mieć charakter: identyfikacji (tożsamość nastawień poznawczych); przeciwstawiania; „utylitaryzm” 

(uprzedmiotowiony charakter spostrzegania); „rozszczepianie standardów” (spostrzeganie innych w kategoriach 

odmiennych). Sposób spostrzegania rówieśników uzależniony jest od doświadczeń indywidualnych dziecka, czyli 

wychowania w grupie od wczesnych faz rozwoju, typowości doświadczeń, poziomu lęku czy też skłonności do reakcji 

lękowych, sposobu oceniania dziecka przez rodziców1. 

Wpływ na proces uspołecznienia dziecka wywierają jego kontakty zabawowe z rówieśnikami. Szczególnie znaczącą 

rolę odgrywają one w wieku przedszkolnym, zwanym wiekiem zabawy. Istnieją różne rodzaje zabaw, spełniających 

określoną funkcję w procesie socjalizacji dziecka: równoległe (bawią się nie razem, lecz obok siebie), wspólne 

(wykonywanie razem pewnych czynności dziecięcych), zespołowe (podział ról i związane z nimi czynności zabawowe). 

Ze względu na treść wyróżnia się zabawy: konstrukcyjne, tematyczne (dają dużo okazji do nawiązywania kontaktów 

społecznych), ruchowe, dydaktyczne. 

W przedszkolu często spotyka się dzieci charakteryzujące się brakiem odporności na sytuacje trudne oraz 

trudnościami w podporządkowaniu się normom (nakazom, zakazom). Sytuacje te wynikają ze specyfiki wychowania 

zespołowego, zróżnicowania temperamentów, przyzwyczajeń i nawyków wynoszonych przez dzieci z domu rodzinnego. 

Niedojrzałość społeczna idzie często w parze z brakiem dojrzałości emocjonalnej, uzewnętrznionej w reakcjach 

lękowych, obojętności umysłowej, w postaci przesadnego poczucia zależności, w braku poczucia bezpieczeństwa. Za 

niezwykle niebezpieczną uznać należy postawę społecznej bierności, która komplikuje przystosowanie do nowych 

wymagań i sytuacji2. Dzieci zahamowane przystosowują się do grupy społecznej poprzez wycofanie się z niej. Unikają 

kontaktów lub podporządkowują się. Są to dzieci wrażliwe, których uczucia łatwo zranić, są lękliwe przy nawiązywaniu 

kontaktów3. 

W procesie uspołecznienia bardzo ważną rolę odgrywają czynności samoobsługowe i użyteczne, gdyż stwarzają wiele 

okazji do współdziałania i spieszenia z pomocą.  

Dynamika życia grupowego powoduje też różnicowanie się pozycji dzieci w grupie. Osoba, która posiada wysoką 

pozycję to „przywódca”, który często inicjuje i organizuje zabawę. Przywódców można podzielić na dwie kategorie: 

1) autokratyczni – despotyczni, są tyranami, przewodzą tylko siłą; 

http://www.opoka.org.pl/biblioteka/I/ID/wych200902-przedszkole.html#sdfootnote1sym#sdfootnote1sym
http://www.opoka.org.pl/biblioteka/I/ID/wych200902-przedszkole.html#sdfootnote2sym#sdfootnote2sym
http://www.opoka.org.pl/biblioteka/I/ID/wych200902-przedszkole.html#sdfootnote3sym#sdfootnote3sym


2) demokratyczni – bardzo troszczą się o uczucia i zainteresowania członków grupy.  

Na pozycję dziecka w grupie ma również wpływ odmienny rozwój psychosomatyczny. Niepełna sprawność powoduje, 

że dzieci różnią się od swych rówieśników. Ich odmienność sprawia często negatywne reakcje środowiska społecznego. 

Dzieci te bywają odrzucone przez otoczenie najbliższe, jak i dalsze – rówieśników. To jeszcze bardziej utrudnia ich 

przystosowanie się do otoczenia, a dziecko świadome swej odmienności dodatkowo ogranicza swe kontakty. Inny 

czynnik to mowa – znaczne zaburzenia wpływają negatywnie na rozwój sfery emocjonalno – społecznej. Często 

odizolowanie dziecka przez grupę jest spowodowane zdemoralizowaniem rodziny, a także sądem rodziców innych 

dzieci4. Pozycje poszczególnych dzieci w grupach przedszkolnych mogą się zmieniać wielokrotnie. Wiąże się to ze 

zmianą aktywności, bądź jednorazowego sukcesu lub porażki.  

Stymulatorami społecznego rozwoju dzieci w postępowaniu wychowawczym rodziców i nauczycieli są: aprobata – 

narzędzie kierowania procesem socjalizacji; kara (przegrywa z aprobatą) – krótkotrwałe skutki; rozbudzenie uczuć 

społecznych przez udzielanie pomocy (odwiedzanie chorych dzieci, opiekowanie się zwierzętami lub roślinami); bajki i 

baśnie – bohaterowie to modele zachowań prospołecznych (współdziałania przeciw złu). 

Obowiązkiem rodziców jest na stałe zaangażować się w kształtowanie charakteru dzieci, po to by osiągnęły duchową 

dojrzałość. Wyraża się ona między innymi zdolnością do przyjaźni, życia małżeńskiego, wychowania swoich dzieci, 

zawiązania prawdziwych kontaktów z innymi, pokonania życiowych trudności i cierpień, przeżywając życie szczęśliwie i 

spełniając swoją misję w świecie. 

 

 



Kącik małego przyrodnika  

 
„Co mały przyrodnik powinien wiedzieć o JESIENI ? 

 

JESIEŃ- to jedna z czterech  najwspanialszych pór Kolorowa, 

szelesząca liśćmi, bardzo zmienna, czasem pachnie jeszcze latem, 

czasem jest szara   i słotna a czasem mroźna. Obok wiosny, 

najwspanialsza pora do obserwowania zmian    w przyrodzie. Wrzesień 

i październik to ostatni moment na wykorzystanie jeszcze ciepłych 

promieni słońca. Choć wieczory już bywają zimne, to jeszcze możemy   

z przyjemnością poleżeć na trawie, zbierać kasztany, żołędzie  i 

orzechy. Później zachwycać nas będzie feeria barw na drzewach, które 

podziwiać można nawet           z okna. Ale zabawę daje dopiero szuranie 

na zasypanej liśćmi ścieżce a nawet obrzucanie się świeżo spadłymi z 

drzew liśćmi.    A później przychodzą już jesienne słoty, jest zimno i 

wilgotno, a całości dopełnia brak słońca, które pod koniec listopada 

rozświetla mrok tylko przez ok. 8 godzin. Choć astronomiczna jesień 

kończy się dopiero 22 grudnia, to w przyrodzie zima przychodzi zwykle 

nieco wcześniej. Pamiętaj, by na jesienny spacer do parku lub lasu 

zabierać ze sobą torbę na zbiory. Zachęcajcie dzieci by zbierały tylko to 

co znajda na ziemi, by nie zrywały liści, obrywały kory czy łamały 

gałęzi. 

 

CIEKAWOSTKA… Dlaczego liście zmieniają kolor?    

Przełom września i października, to czas kiedy warto nie tylko 

zachłystywać się kolorami, ale i zastanowić się skąd one się biorą. 

Dlaczego liście zmieniają kolor i dlaczego opadają z drzew. Zrzucanie 

liści przez zimą jest sposobem drzew na przetrwanie mrozów. Liście 

zużywają mnóstwo wody, bo ich powierzchni łatwo jest jej parować. 

Dzięki zrzuceniu liści drzewo oszczędza wodę. A skąd drzewo wie,     że 

już jest ta pora? Nie chodzi tu    o pogodę, ale o długość dnia.                     

Gdy dzień robi się krótszy, drzewa odciągają z liści cenne substancje              

i budują w ogonku liścia warstwę odcinającą. Gdy jest ona gotowa, liść 

pod własnym ciężarem spada. Zanim jednak liście spadną obumierając 

– przebarwiają się. Gdy nasłonecznienie jest coraz słabsze, rośliny 

przestają wytwarzać chlorofil konieczny do fotosyntezy, ale                      

i powodujący, że liście są zielone.  Ujawniają się wówczas inne barwniki 

obecne w liściach, żółte, czerwone, brunatne, fioletowe. Na kolor liści 

ma wpływ temperatura, rodzaj gleby   i nasłonecznienie (drzewa 



zacienione są mniej kolorowe niż tych wystawionych na działanie 

słońca).  

Wybierzcie się na spacer, a najlepiej cyklicznie na kilka spacerów              

do tego samego parku. Obserwujcie, który gatunek jako pierwszy 

zaczyna zmieniać barwę liści, a który pierwszy liście zaczyna gubić. Od 

której strony drzewo jest bardziej kolorowe, od północnej czy 

południowej? Który gatunek jest najbardziej kolorowy. Możecie 

przygotować dziennik obserwacji i sporządzić jesienny kalendarz 

spadania i przebarwiania się liści.  Zbierzcie liście, sprawdźcie jak 

przebarwiają się liście różnych gatunków, czy od razu całe czy 

plamkami, a może od części unerwionej do brzegów blaszki liściowej, a 

może odwrotnie? Postarajcie się nazwać kolory i ich odcienie, które 

zobaczycie na liściach 

 

 
 



Kącik Jarzębinkowego Logopedy 
 

„Kiedy do logopedy?” 

Drodzy Rodzice, witam Państwa w kolejnym roku szkolnym. Zgodnie 

z Rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej w sprawie zasad 

udzielania i organizacji pomocy psychologiczno – pedagogicznej w naszym 

przedszkolu we wrześniu prowadzone są badania przesiewowe dzieci 4-6-

letnich, w celu ustalenia stanu mowy oraz poziomu językowego dzieci.  

Nie jest to jednoznaczne z tym, że stan mowy dziecka we 

wcześniejszym okresie jego życia nie powinien nas niepokoić jeżeli są ku 

temu powody. Zgodnie z zasadą wczesnego rozpoczynania terapii, należy 

rozpocząć ją jak najwcześniej, gdyż wczesna interwencja skraca jej czas                

i zwiększa efektywność. Wiedza o tym co normalne i w jakim czasie, 

stanowi punkt odniesienia do patologii. 

 

Według L. Kaczmarka w rozwoju mowy wyodrębnia się cztery okresy: 

 okres melodii – od urodzenia do 1 roku życia, 

 okres wyrazu – od 1 do 2 roku życia, 

 okres zdania – od 2 do 3 roku życia, 

 okres swoistej mowy dziecięcej – od 3 do 7 roku życia.  

Odnosząc się do szeroko pojętej normy możemy zaobserwować zarówno 

prawidłowości, jak i odchylenia, które powinny zwrócić naszą uwagę. 

Uzasadniona diagnoza i terapia logopedyczna może być prowadzona                  

w każdym z tych etapów.  Dlatego warto korzystać z porad specjalistów               

i dołożyć wszelkich starań, aby wspomóc dziecko.  

Zainteresowanych rodziców zapraszam do odwiedzenia strony 

internetowej naszego przedszkola, gdzie w zakładce „Kącik logopedyczny” 

w szerszy sposób omówię kolejne etapy rozwoju mowy dziecka, które 

pozwolą Państwu rozwiać wątpliwości lub potwierdzą obawy i zachęcą do 

skorzystania z porady specjalistów.  

Konsultacje logopedyczne w naszym przedszkolu odbędą się 15 

października w godz. 14.30 – 15.30.  

Serdecznie zapraszam - Marzena Karbowiak 
 

 
 



Echo z Jarzębinkowego przedszkola  
 
Dyżury wychowawcze nauczycieli z poszczególnych grup. 

Serdecznie zapraszamy na dyżury wychowawcze, na których mogą Państwo zasięgnąć 

informacji na temat swojego dziecka, porozmawiać na nurtujące Państwa zagadnienia. 

 

Lp. sala wychowawczyni Dzień i godzina dyżuru 

1. Poziomkowa – 3- latki Katarzyna Świrta 

 

Anna Szewczyk  

Poniedziałek 15:00-15:15 

 

Wtorek 15:00-15:15 

 

2. Jagodowa – 4- latki  Aneta Stodolska 

 

Marzena Karbowiak  

Środa 15:00-15:15 

 

Czwartek 15:00-15:15 

 

3. Konwaliowa – 4- latki  Arleta Mielcarek  

 

Monika Rybak 

 

Poniedziałek 15.30-15.45  

 

Wtorek 15.30-15.45 

 

4.  Borowikowa – 5-latki Beata Gruszka  Piątek 6:45-7:00 

5. Orzechowa 5-latki Violetta Ławniczak 

 

Maja Świec 

Poniedziałek 15:00-15:15 

 
Poniedziałek 7.45-8.00 

 

6. Słoneczna 6-latki Anna Błaszczyk Wtorek 14:00-14:15 
7. Jaworowa -6-latki Anna Nogaj 

 

Hanna Kubicka  

Poniedziałek  15:30-15:45 

 

Środa 15:30-15:45 

8.  Leśna polana – 6-latki  Monika Mikołajczyk  

 

Maja Świec 

 

Środa 11.15-11.30  

 

Poniedziałek 7.45-8.00 

 
 

Zapraszamy! 
 
Materiały zebrane i zredagowane przez zespół w składzie: 

 

Aneta Stodolska, Beata Gruszka, Arleta Mielcarek  

Źródła: internet, biblioteka przedszkolna, baza własna  

 
 



 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


